



SAMMEN TAGER VI KAMPEN I EU



SOCIALDEMOKRATIET

A

INDHOLDSFORTEGNELSE

INDLEDNING	4
SAMMEN STOPPER VI GRÅDIGHEDEN	5
En fælleseuropæisk bund under selskabsskatten	5
Skat på internetgiganterne.	5
EU-alarmcentral mod international skattefusk.	5
”Fair Skat”-klausuler i offentlige udbud.	5
Fælleseuropæisk hvidvask-efterforskningsenhed.	5
Social protokol i EU	6
EU-sortliste over social dumping-virksomheder og -bagmænd	6
Europæisk ID-kort for vandrende og udstationerede arbejdstagere	6
SAMMEN GØR VI EU TIL EN KLIMAUNION	7
En juridisk bindende klimalov i EU	7
EU hæver sine klimamål	7
Klimavurdering af lovgivning	7
Større sanktioner til medlemslande der ikke lever op til klimamål	7
SAMMEN HJÆLPER VI FLERE	8
Marshall-plan for Afrika.	8
Oprette modtagecentre uden for Europa og hjælpe flygtninge i nærområderne.	8
Styrke EU’s ydre grænser og mulighed for national grænsekontrol	8
KANDIDATERNE	9

INDLEDNING

Socialdemokratiet ønsker et stærkt europæisk samarbejde. Vi står midt i et opbrud, som vi endnu ikke kender konsekvenserne af. Briterne er på vej ud af EU. Putin optræder aggressivt. Trump skaber mere kaos og usikkerhed end ro og orden. I Tyrkiet og flere europæiske lande bliver borgerrettigheder rullet tilbage. I Nordafrika og Mellemøsten har fred og stabilitet lange udsigter. Millioner af mennesker er på flugt fra krig, fattigdom og klimaforandringer. Vi har brug for et EU, der står sammen.

For problemer løses bedst i fællesskab. Og nogle problemer er så store, grænseoverskridende og komplekse, at de kun kan løses i et forpligtende internationalt fællesskab. Gennem et velfungerende EU-samarbejde kan vi sammen tage hånd om international skattefusk, hvidvaskskandaler, social dumping, klimaudfordringer og flygtninge- og migrantkrisen.

Men vi har også brug for et andet EU-samarbejde end i dag, hvis vi for alvor skal løse de udfordringer, vi står overfor. I over 20 år har der været et solidt borgerligt flertal i EU – og det kan mærkes. Globaliseringen er på visse stræk gået for vidt, og markedet har haft for frie tøjler.

Social dumping-virksomheder, der undergraver danske lønmodtagere, har haft alt for let spil. Multinationale selskaber tjener milliarder i Danmark og Europa, men betaler stort set ingenting i skat til de lande, hvor de tjener deres formuer.

Det er et brud på vores samfundskontrakt. For hvis ikke alle bidrager – så er der til sidst ingen, der bidrager. Danmark går årligt glip af mindst 5 mia. kr. i tabt selskabsskat, fordi multinationale selskaber udnytter skattely. For de penge kunne vi bygge et nyt supersygehus om året. Her har vi brug for et stærkere EU i kampen mod grådighed.

Der er også brug for en stærkere EU-indsats mod

klimakrisen. Vi skal hæve vores fælles klimamål mærkbart. Og ved vores ydre grænser er flygtninge- og migrantkrisen, der har kostet tusindvis af menneskeliv og sat Europas grænser under pres, stadig uløst. Det er de udfordringer, vi står over for.

Vi kæmper for et socialdemokratisk Europa, hvor vi får styr på globaliseringen. Det kommende valg til Europa-Parlamentet bliver afgørende. For netop nu går Europa igennem en skelsættende tid. Hvor vi skaber løsninger på de store udfordringer i fællesskab. Arbejder for brede og levedygtige kompromiser, der rækker over midten og ud over vores egen tid.

Danmark hverken kan eller skal tage alle kampe alene. Social dumping, international skattefusk, klimakrisen og flygtninge- og migrantkrisen. Det kræver løsninger i et forpligtende europæisk fællesskab. Men med respekt for hvad landene bedst klarer selv. Sådan tager vi bedst vare på Danmark – og på EU.

EU-samarbejdet er en klar fordel for Danmark og for danskerne. Det skal vi holde fast i. Men vi skal gøre fremtidens EU-samarbejde mere retfærdigt. Mere socialdemokratisk. Sammen tager vi kampen i EU.



Mette Frederiksen
Formand
for Socialdemokratiet

Jeppe Kofod
Spidskandidat
til EP-valget

SAMMEN STOPPER VI GRÅDIGHEDEN

TIL KAMP MOD SKATTELY OG SOCIAL DUMPING

Socialdemokratiet arbejder for en Solidaritetspagt for Europa, der skal sikre fair skattebetaling og ordentlige arbejdsvilkår ved at gribe målrettet ind overfor international skattefusk og social dumping.

For at sikre fair skattebetaling vil vi arbejde for:

En fælleseuropæisk bund under selskabsskatten, så vi kan stoppe ræset mod bunden

Fra 1997-2017 er selskabsskatten i de nuværende 28 EU-lande faldet fra over 35 pct. til under 22 pct. i snit. EU-landene er fanget i et skatteræs mod bunden. Derfor skal EU-landene hurtigst muligt blive enige om et fælles minimum for den effektive selskabsskat, så vi kan stoppe ræset mod bunden, og så EU-lande ikke længere kan spekulere i at stjæle skattegrundlag fra hinanden.

Skat på internetgiganterne

Internetgiganter som Apple, Facebook og Google er nogle af verdens største og rigeste virksomheder. Men de bidrager ikke til fællesskabet over skattebilletten i samme omfang som traditionelle virksomheder. EU-Kommissionen har beregnet, at mens traditionelle multinationale virksomheder betaler en effektiv gennemsnitlig selskabsskattesats på over 23 pct., slipper digitale multinationale virksomheder med at betale blot 9,5 pct. i effektiv selskabsskat i snit. Det er ikke holdbart. Socialdemokratiet vil arbejde for, at også internetgiganterne betaler deres fair skat i Danmark og i resten af Europa. Kan der ikke findes flertal i EU for forslaget, må Danmark gå sammen med ligesindede lande, der har rykket på dagsordenen. Og hvis det ikke er muligt, er vi villige til at gå enegang.

EU-alarmcentral mod international skattefusk

Vi foreslår, at der oprettes en koordinerende skatteenhed under EU-Kommissionen. Enheden skal

sikre, at EU-landenes myndigheder fremover får én indgang til at rapportere mistanke om alvorlig international skattekriminalitet og vil fungere som fælles alarmcentral for landenes skattemyndigheder. Medlemslandenes relevante myndigheder skal forpligtes til at underrette alarmcentralen ved mistanke om grænseoverskridende skattekriminalitet, som f.eks. ved udbytteskandalen, der kostede statskassen 12,7 mia. kr.

”Fair Skat”-klausuler i offentlige udbud

Socialdemokratiet vil revidere EU’s udbudsdirektiv, så der sikres eksplicit ret til at inkludere ”fair skat”-klausuler i forbindelse med offentlige udbud. Virksomheder, der helt eller delvist ejes eller kontrolleres fra skattely, skal kunne fravælges i forbindelse med offentlige udbud for at undgå, at skatte kroner ender i skattely. Herudover skal virksomheders mulighed for såkaldt ”self-cleaning” begrænses, så virksomheder, der har været involveret i f.eks. bestikkelses- eller hvidvasksager, kan udelukkes fra offentlige udbud. Endelig skal offentlige myndigheder kunne stille krav om offentlig land-for-land-regnskabsaflæggelse, så man kan følge skattekrone og bekæmpe aggressiv skatteplanlægning.

Fælleseuropæisk hvidvask-efterforskningsenhed

Striben af hvidvaskskandaler i Europa har afsløret, at de nationale finanstillsyn ikke var tilstrækkeligt rustede til at føre effektivt tilsyn med internationale banker. Derfor foreslår Socialdemokratiet en fælleseuropæisk hvidvask-efterforskningsenhed, der kan koordinere mellem de nationale tilsyn, assistere med ekspertbistand i komplekse internationale sager og afklare strids spørgsmål mellem nationale myndigheder, som vi desværre bl.a. så i sagen om hvidvask i Danske Banks estiske filial.

For at sikre ordentlige arbejdsvilkår vil vi arbejde for:

Social protokol i EU

Socialdemokratiet vil indføre en social protokol i EU, som sikrer, at det indre markeds fri bevægelighed ikke har forrang over retten til ordentlige løn- og arbejdsvilkår efter den nationale standard. En sådan social protokol vil være et værn om arbejdstagerrettighederne i medlemslandene. Den skal ikke skabe basis for EU-samordning af velfærdsydelser. Princippet er enkelt: I Danmark gælder den danske model. Man skal arbejde til dansk løn og på danske vilkår. Al relevant EU-lovgivning skal ske med respekt for den danske model. Og dét princip om respekt for nationale arbejdsmarked- og velfærdsmodeller vil Socialdemokratiet sikre med en social protokol i EU.

EU-sortliste over social dumping-virksomheder og -bagmænd

Social dumping-virksomheders aktiviteter skal stoppes i hele EU, når de afsløres. Det vil vi sikre med en fælles EU-sortliste over social dumping-virksomheder, som skal varetages af den kommende Europæiske Arbejdsmarkedsmyndighed. Virksomhedernes reelle ejere skal også kunne sortlistes ved gentagne overtrædelser. Dermed sikres det, at social dumping-bagmænd ikke blot fortsætter deres aktiviteter i nye virksomheder eller i andre lande, når deres oprindelige virksomhed stoppes.

Europæisk ID-kort for vandrende og udstationerede arbejdstagere

Socialdemokratiet foreslår indførelse af et fælles ID-kort for vandrende og udstationerede arbejdere i EU med oplysninger om, hvem arbejdstageren arbejder for, i hvilken periode, hvor og hvordan de er socialt sikrede, relevante forsikringsoplysninger samt hvor arbejdstageren er skattepligtig. Dermed bliver det nemmere at føre kontrol med, at der er ordnede forhold på danske arbejdspladser, at arbejdstagerne har ordentlige kontrakter, og at de er, hvem de udgiver sig for at være. Det påhviler arbejdsgiver at sikre, at alle vandrende og udstationerede ansatte har et sådant ID-kort.

SAMMEN GØR VI EU TIL EN KLIMAUNION

KLIMAKRISEN KAN KUN LØSES I FÆLLESSKAB

EU startede som en kul- og stålunion. Socialdemokratiet mener, at EU i fremtiden skal være en klimaunion. Europa må og skal gå forrest i kampen mod klimaforandringerne. Derfor arbejder vi for:

En juridisk bindende klimalov i EU

Selvom EU i mange år har arbejdet ambitiøst med klimapolitik, er den eksisterende klimalovgivning i EU mangelfuld. Samtidig stiger ønsket fra europæiske borgere om, at vi fra politisk hold tager ansvar. Derfor foreslår Socialdemokratiet, at der indføres en europæisk klimalov. En juridisk bindende aftale, som sikrer, at vi skruer op for tempoet og opstiller lovgivningsmæssige rammer som gør, at klimaspørgsmålet behandles som en helhed.

EU hæver sine klimamål til 55 pct. CO2-reduktion i 2030 og nettonul-udledning af CO2 i 2050

EU's nuværende mål for reduktion af drivhusgasser er 40 pct. i 2030 i forhold til 1990-niveau. Det er dog næppe tilstrækkeligt, hvis vi skal nå vores globale mål i forhold til 1,5 gradersmålet. Derfor foreslår Socialdemokratiet et mærkbart og realistisk højere mål for reduktion af drivhusgasser i EU, som det mest centrale element i en ny europæisk klimalov.

Klimavurdering af lovgivning

Som element i en ny klimalov foreslår Socialdemokratiet også, at relevant ny EU-lovgivning skal klimavurderes af Europa-Kommissionen. Det skal ske i forbindelse med de såkaldte impact assessments, der allerede laves på al ny lovgivning f.eks. i forhold til miljømæssige og økonomiske konsekvenser. Som udgangspunkt må der kun fremsættes tiltag, der bidrager netto-positivt eller som minimum er klima-neutrale.

Større sanktioner til medlemslande der ikke lever op til klimamål

Hvis EU skal leve op til klimamålene, er det medlemslandene, der skal levere. Derfor foreslår Socialdemokratiet, at medlemslande, der ikke lever op til deres klimamål, straffes hårdere, end de allerede gør i dag.

SAMMEN HJÆLPER VI FLERE

MODTAGECENTRE UDEN FOR EU OG LØFT AF AFRIKA

Vi skal hjælpe flere flygtninge, hjælpe hurtigere og hjælpe bedre, end vi gør i dag. Derfor vil vi:

Marshall-plan for Afrika

Lige så stor en sandhed det er, at vi ikke kan hjælpe alle i Europa og Danmark. Lige så stor en sandhed er det, at mennesker på flugt skal hjælpes. Og at vilkårene i de fattigste dele af verden helt grundlæggende skal forbedres, hvis ikke folk forståeligt skal søge en bedre tilværelse andre steder. Det kræver en indsats af enorme dimensioner at vende udviklingen. Så flere kan se og skabe sig en fremtid i deres eget land fremfor at søge en bedre tilværelse i Europa.

Socialdemokratiet vil sikre et historisk løft af Afrika med en moderne Marshall-plan, der kan investere i vækst, sikkerhed og velstand i Afrika. Vores bedste mulighed for at skabe en bedre verden for flere er et stærkt og forpligtende internationalt samarbejde. Derfor skal Afrika prioriteres markant i EU's næste budget, og den europæiske udviklingsbistand skal målrettes Afrika. I stedet for at EU yder bistand i næsten alle lande, bør midlerne fokuseres i nærområderne i bl.a. Afrika og udvalgte lande i Mellemøsten og Asien. EU's fond for Afrika skal styrkes. Og de europæiske lande skal leve op til deres løfter om at bidrage til fonden.

Oprette modtagecentre uden for Europa og hjælpe flygtninge i nærområderne

Hver gang vi i Europa bruger 135 kr. på asylansøgere, bruger vi kun 1 kr. på de flygtninge, der opholder sig i nærområderne. Samtidig ved vi, at leveomkostningerne for 10.000 asylansøgere i Danmark svarer til, hvad det koster at drive hele Kenyas flygtningeprogram, der hjælper ca. 600.000 udsatte flygtninge. Derfor vil vi oprette modtagecentre uden for Europa og styrke hjælpeindsatsen i nærområderne.

Socialdemokratiet har som ambition, at flere lande i EU går sammen om at oprette modtagecentre. Og vi vil arbejde for, at hele EU's asylsystem indrettes efter de samme principper. Således at asylbehandling udelukkende foregår i sikre lande uden for Europa. Og at tilstrømningen til EU reguleres via FN's ordning for kvoteflygtninge, så Danmark selv kan bestemme hvem, hvor mange og i hvilket tempo vi kan tage imod. Så vi hjælper flere, hjælper bedre og hjælper hurtigere, end vi gør i dag.

Styrke EU's ydre grænser og mulighed for national grænsekontrol

Den danske grænsekontrol skal opretholdes så længe, der ikke er styr på EU's ydre grænser. Samtidig vil Socialdemokratiet arbejde for en reform af Schengen-samarbejdet. Så udgangspunktet bliver, at det er de enkelte lande, der selv kan bestemme, hvornår og hvor længe, de ønsker at kontrollere deres egne grænser.

Herudover skal EU's ydre grænser beskyttes bedre end i dag, bl.a. ved tilførslen af 10.000 Frontex-grænsevagter, som for nyligt blev vedtaget af Europa-Parlamentet.

KANDIDATERNE



JEPPE KOFOD



CHRISTEL
SCHALDEMOSE



NIELS FUGLSANG



MARIANNE VIND



MORTEN KLESSEN



JAKOB THIEMANN



METTE POULSEN



LASSE HOLM
GRØNNING



ANDERS BAUN
SØRENSEN

FØLG MED



facebook.com/socialdemokratiet



[@Spolitik](https://twitter.com/Spolitik)



[@Socialdemokratiet](https://www.instagram.com/Socialdemokratiet)



socialdemokratiet.dk



SOCIALDEMOKRATIET